CAPUT XVII.

De Inscriptione in Fraternalitatis Nomenclaturam facienda.

Cultor Dei, et Ecclesiae Sponse colendissime. Convenit ex aequo, et justo, ut nomina Fratrum, ac Sororum in Confraternitatis Album inscribantur ob rationes Theologicas, Politicas, et Tropologicas.

I. Theologica Ratio. 1. Ob librum vitae. Quia Cultores Christi, et Mariae. *In libro vitae tuo omnes scribentur* Psalm. 138. Desertores, contemptores, vel osorres eorum. Psalm. 68. *Deleantur de libro vitae, et cum justis non scribantur*. 2. Ratio. In signum peregrinationis, et devotionis salvaturae. Ita filii Israel, et Aegyptum infrantes, et exeuntes inde, in desertum sunr descripti. *Num.* 26. 3. Ratio. Ob professionem quandam, qua se quisque specialem Christi, ac Mariae servulum, in Psalterii cultu, esse, censerique velle profitetur, ad participandum omnium fraternalitatis meritorum, in vita, et post mortem, communicationem. Ita Laevitae a Moyse. *Num* 11. numerati sunt, atque descripti. 4. Ratio. In signum divinae punitionis devitandae. Sicut qui signo Thau signabantur, ab occisione servabantur *Ezech.* 5. Ratio Theologica in signum electionis, et conservationis. Sic, *Apoc.* 7. recesentur descripti ex omni tribu Israel 144000, signatorum, qui a plagis Angelorum quatnor praeservati fuerunt. Atque Psaltae Christi, ac Mariae haud paullo digniores sunt censeudi, quam Judei, nec Moyse minor est Maria; nec Angelica Salutatio, scriptura Moysis est inferior.

II. Politicas Rationes quinas assignamus, ob quas rite inscriptiones in Rebuspublicis frequentantur. 1. Ratio. Heroum, et nomina in tabulis, et in historiis res fortiter gestae consignari volunt, ut aetatem ferant, ac memoriam, gloriantique tueantur. Quanto justius coronarii psaltae Dei in piorum nomenclaturam inscripti observantur? 2. Ratio Civilia usurpat confrateruigates alias rectas, et licitas, atque pro his nominum inscriptiones, ad haste etiam pecunias certas dependendas. Ut sunt Fraternalitates sanct. Antonii, Sebastiani, Annae ec. Nec absque Pont. Max approbatione. Quibos, et statae paenae in certa quaedam sunt decretae, et pendendae. Quo admirabilior Psalterii est

Fraternitas, quae istorum quicumque nescit, vel admittit: atque ideirco tamen inscriptionis tanto observantior. 3. Ratio. Magistratum, Dignitatum, Officiorumque gradus, ac ordines in Ecclesia perinde, ac in politia diligenter, magnifice, ac solcite conscribuntur, in spem fidemque memoriae. **((p.29))** Matriculas item observant complurium instituta, ut Academica, Cathedralia, Parochialia, Baptismalia ec. Et vero Marianae laudis officium; quanto fit prae istis talibus humanae dignitatis, nemo non plenissime videt. 4. Ratio. Codices sunt, ac iudices reddituum, donationum ec. in Curiis, Collegiis, Urbibus ec. Quae par autem donatio, vel redditus ec, meritorum communicationi Fraternalitatis nostrae. 5. Ratio. Tyrones, ac Veterani milites juxta unum in librum militiae sub signis inscribuntur, unde et lustratur exercitus. At Confratres nostri profitentur militiam, sese militaturos bonam, sub signo psalterii Jesu, ac Mariae, adversus Carnem, Mundum, et Cacodaemonem. Quid est igitur, quod tali, tantaeque Confraternitati permissum minus, aut laudabile quiddam censeant Aristarchi, ac Momi, quam cuius alteri communitati, quod in album inscribendi Fratres, ac Sorores pie receptum morem custodiant?

III. Tropologicae, sive Morales Rationes suppetunt plures, quae ad eminentiorem virtutem perfectionem Inscriptiones amant, et observant.

1. Ratio. Ob Fidei Receptionem. Viris enim pene innumeris in Album relatis devotio crescit inscriptis, et admissionis ad communionem dubium cessat. 2. Ob spem salutis certiorum. Haec enim cum peccatoribus vacillare posset, mirifice roborantur ii cognito, tot sibi Confratrum merita in subsidium esse parata, quae cum functis suffragentur ad liberationem, aut majorem ad gloriae cedant coronam. Verum namque Gregorianum illud opinor: *impossibile est, multorum preces non exaudiri*. Quod si inscriptionis liber non ipsis subjiceret oculis tantum numerum incriptorum; multis forte is aegre ad fidem accederet, quamque pene desertam a plerisque Fraternalitatem putaret, ipse quoque tanto minoris duceret: desereret citius. Litera scripta magis, quam vox audita, movet, expertus loquor. 3. Ob exemplum: quod solus incriptorum numerus inspectus de se praebet, praesertim tepidis, aut peccatorum nausea adoppletis, ut solo viso hoc albo tanto sui similium multorum; dissimiliumque, vel rubore, vel terrore, vel spe, et amore frugis melioris afficiantur. 4. Ob animi demissionem incriptorum, qui gaudent promiscuo maximorum, medioximorum, infimorumque numero permisceri humilitate pari. Non parva demissio est, se servum inter conservos Jesu, et Mariae confiteri, se aliorum etiam minimorum merita expetere, se humiliter supplicem Deo esse velle, se tumores arrogantium, invidorumque rancores flocci pendere. 5. Ob Justitiam q. d. inscripti: profiteor aequum, justum, debitum esse, ut Christo, ac Mariae, in isto praesertim, ac singillatim divino cultu psalterii sancte deserviat. Citra enim opem istorum justus fieri, esse, perstareque nemo valet. 6. Ob Religionis cultum exteriorem in Ecclesia. Qui cum publicus sit in exemplarem aedificationem, publica quoque, solemnique incriptione velut contestandus est. Neque tamen possessae Religionis normam **((p.30))** tibi, formamque isthic inesse persuaseris, sed communis quaedam devotionis, ac pietatis Christianae. 7. Ob obedientiam Dei, et Ecclesiae mandatis exinde sanctius exhibenda, in quod propositum sua velut nomina deponunt inscripti. 8. Ob Prudentiam. Prudens enim ad certos in futurum easus, ac eventus, horum occupat injuriam, hacque incriptione sibi tot parat amicos, quot in confratrum cor unum est, et anima una. 9. Ob Charitatem fraternalitatis diligitur attentius, et inscriptio fit diligentius, quae velut quaedam est ad mutuo diligendum, ac perseverandum compromissio. Quibus enim semel fuit decretissimum, dare sua tantilia, et accipere tot aliorum merita tanta, per mutuum communicationem, quid opisisti, quid auxilii, consilique invicem aliis in quibuscumque rebus praestare sese paratos affirmare ipsa videntur incriptione? Atque ea ex causa arctius est vinculum fratres inter spirituales charitatis, quam carnales sanguinis fratres. Quis tam barbarus ab omni humanitate remotus, non illius memoriam animae incideret suae, a quo libente volente mille auri talenta dona abstulisset? Quid igitur? Non is inter fratrum album mihi aeternum consignatus

numeraretur, qui snam mihi animam, animaeque corporisque merita sua dedisset, et quicquid posset, aeternum sese debere mihi ultro profiteretur? At haec mens est, haec vox inscriptionis. 10. Ob misericordiam Confratribus si opus fuerit, exhibendam prius, ac promptius, quam alienis. Quocirca si in pari certarent agone duo, hic Confrater, ille non frater, et hic mille aureos offerret mihi, ut adsisterem sibi agonizanti; spretis aureis ad Confratrem advolare potius pari in articulo constitutum. Quia sua is merita mihi communicavit: *quae sunt super millia auri, et argenti*, Psalm. 118. 11. Ob Pacem: quae per inscriptionem, damnata capitali discordia, coalescere in tanto constantiorem potest concordiam. Quis enim illi foret noxiae, vel damno, cum quo in eodem se Deo velut devovit meritorum consortio? S. Dominicus sane, vel hoc praecipuo usus medio, non privata solum dissidia simultatesque rescidit, cumque fibris elisit, sed bella quoque publica, et inventerata composuit, adeoque orbem quasi universum animorum facta immutatione vertit in melius, ac reformavit. 12. Ob cumulum meritorum. Inscriptis enim manet praemium non personale dumtaxat, sed etiam universale omnium aequae, ac singulorum. Eo, quot orbi toti de se spondeant exemplum in Psalterio serviendi Christo, ac Mariae. Ad extremum, cum tot, ac tales sint, tantaque causae Inscriptionis; par est, et ad exemplum illustre, si quot annis semel, in Oratorio Fraternalitatis, aut Paraecia, inscriptorum Fratrum, ac Sororum publico exque libro recitarentur. Id quod olim in festo Annunciationis Mariae Virg. Consueverat observari, quod est princeps festum, ac proprium institute Fraternalitatis de Psalterio. Locis tamen in aliis id festis agebatur: per Hispaniam, et Italiam ipsa festivitate S. Dominico sacra, et solenni ea fiebat proclamatio; ut qui tantae Confraternalitatis innovatae reparator, at mirificus illustrator extitisset. (((p.31))) Prodit M. Thomas de Templo, haud vane observatum esse, quod quoad ista foruit per orbem Fraternalitas, ipsum omnium honorum affluentia, ac prosperitate usum fuisse. Ipsa quoque Dei Virgo Maria nonnullis revelavit, sese per eandem Ecclesiae innumera bona collaturam. Quo ea cuique, et Fraternalitas colenda sanctius est; ritusque in eam inscribendi religiosus observandus.

Narrat P. F. Joannes de Monte *in Mariali*, de celebri quodam eximie scientiae viro, qui nostra, inquit, memoria (cum s. Dominicus, et s. Franciscus suis orbem praedicationibus, pariter exemplis et miraculis illustrarent;) Dei elementia raptus in caelestibus praegrande volumen ostenderit, quod clara in luce ad instar solis, circum radiis effulgentibus corruptum, resplendebat, in quo Confraternalitatis de Psalterio Fratrum, et Sororum nomina, pereleganti forma visebantur perscripta. Scriptorem autem s. Dominicum, ex s. Franciscum assidere visos; quippe qui omni conatu, et zelo indifesso, suae peregrinationis, ac praedicationis tempore, quam plurimus ad idem divini cultus stadium vocare, et accendere certatim adlaborabant. Ritum vero Inscriptionis s. P. Dominicus omni cura diligentiaque observabat, et ipse, quotquot erant praedicandi, conscribebat.

CAPUT XVIII.

De multiplici, in spiritualibus item, ac temporalibus, Utilitate, ex Inscriptionis ritu, dimanante.

O vigilantissime ovium Christi Custos, et Pastor. Quot, et quanta in Ecclesiam, inque orbem Christianum, divina humanaque donorum commoda ex Inscriptionis ritu, et inscripte Fraternalitatis Mariana communicatione descendant, nemo ea satis enumerare minus pro dignitate commendare potest. Poterant illa tamen, velut aggesta quaedam cumulatim inspicere, in divinis istis Psalterii Oraculis duobus, Oratione, inquam, Dominica, et Angelica Salutatione. Et, si recte colligamus, adque summa velut capita revocemus omnia, illorum dena ex oratione Dominica, et Salutatione vero Angelica quindena hic proponere licebit. Quae duo Evangelica cum omnem Psalterum Christi, ac Mariae certatim exercent conatum, ac industriam sibi vendicent; paria quoque et infinite majora

laboribus praemia esse reposita, nemo est quem sacra Fides dubitare citra nefas concedat. *Nam recipit unusquisque, prout gessit in suo corpore.* 2 Cor 5.

I. Oratio Dominica quidem suis ipsa verbis quibus constat, dena Dona optima insinuat, quibus ita merentes gratia Dei Psaltas factos donare dignatur. 1. Inscripte Fraternitatis bonum est: in filios donare adoptatio: quia, *Pater noster*, orant Psaltae. Qui enim propiis culparum demeritis fuerant reprobi, Fraternitatis consortio tantae, Dei efficiantur filii. 2. Caelestis Societatis imitatio per gratiam. Quia orant: *Qui es in caelis*; id est, Beatis ipsis, per **((p.32))** gratiam et gloriam. 3. Sanctificatio Nominis Dei in Ecclesia; quod orent toties; *Sanctificetur* etc, Si enim Nomen Dei, et Mariae uno in Psalterio quinquagies supra centies sanctificatur, quoties in ore, in corde Fratrum omnium, atque Sororum? Et vere hi, orationis, vi, sancti fiunt ipsi. 4. Regni Dei adventus, tum in politiae, tum in Ecclesiae, tum in Glorae divinae regnum: quod orent. *Adveniat regnum tuum.* Atque ita, qui ante servi fuerant, nunc liberti Dei in ipsius regno sunt. 5. Dei voluntatis impletio: quod orant, *Fiat voluntas tua* etc. 6. Temporalium sufficientia magis, quam abundantia. Quod orant. *Panem nostram* etc. vitae necessarium mortali, et spirituali in Sacramentorum digna usurpatione. Haec quidem honorem causae generales omnium, tantum, seu par, apud multos Deique diu, suique immemores, valuerunt; ut nulla eis cederet dies, quin tremendo s. Missae Sacrificio supplices prius adstitissent: quad ad suae concederent officia vocationis. 7. Dimissio peccatorum; quod orent. *Et dimitte.* Hinc oh quanta peccatorum facta est, fitque conversio! Stupentibus Angelorum choris, et exultantibus. 8. Fraternalis Charitas, et pax intus, et foris, qua publica, qua privata. Effecta ea testantur luculenter non nisi orbi universo: quod orent; *Sicut, et nos dimittimus debitoribus nostris.* 9. A tentationibus liberatio; quod orent: *Et ne nos* etc. Et hoc experti sumus in multis; qui positi in Fraternitatem tantae communionis evaserunt in Sammones, Davides etc. 10. Liberatio a malis tum colpae, tum paene. Quod orent, *Sed libera nos* etc. Atque hinc vidimus, ut notorium, infirmos multos, contribulatos, ac tantum non pene desperatos, redditos sibi, Deo, vitaeque, novae, ut primum sese in Fraternitatem hanc conscribi conseuserunt, et Psalterium pie frequentare instituerunt. Unde Psalterii merito mulierem caecam vidi illuminatam: aliam malo daemone obsessam, ac rabidam, perfecte liberatam.

Ista, aliaque talia, et efficacia Dominicae Orationis posse, nos Fides Christiana docet, inde, ex quo eandem bona petenda omnia, et quaecunque mala depraecanda, comprehendit: tum denique, et consecuturum effectum velut promisit istis. Matt. 7. Luc. 11. *Quaerite, et invenietis pulsate, et aperietur vobis, petite, et accipietis. Omnis enim qui petit, accipit: et qui quaerit, invenit: et pulsanti aperietur. Et ne rerum quicquam petendarum excepisse videri possit; addidit, Marci 11. Quicquid orantes petieritis, credite quia accipietis, et fiet vobis.* Atque praedicta capita dena in ipsis verbis Dominicis expressa esse, sat ipsa loquuntur.

II. Salutatio Angelica nunc sua ratione quindena bona in sese contineat, patentibus rite parata; **quaeg** Psaltis Marie tum pro Salutationis dignitate, tum pro merito Virginis, clementer a Deo concedantur; pari via modoque declarabo. Quindenis ea voculis constat plane divinis, ne quis, vel apicem in ea vacare mysterio putet, ecce tibi fructus, seu effecta illius totidem perinde divina recensebo dumtaxat. Bonum primum est, liberatio a vae maledictionis **((p.33))** Evae: per *Ave* 2. Mentis illuminatio, per inspirationes scientiarum informationes, et gratiam; per *Maria* id est illuminatrix. 3. Gratiae donatio singularis servis suis peculiaribus conferenda: quia *Gratia*, orant. 4. Abundantia gratiae per plenitudinem Spiritus sancti: *Quia plena* orant, et singularem Mariae plenitudinem praedicant. 5. Dominium libertatis, Galat 4. *qua libertate nos Christus liberavit*: quia in Dominus Dominae Mariae Dominationem singulariter extollunt. 6. Assistentia Dei in hac mundi vita. Quia, *Tecum*, orant famuli de societate Mariae. 7. Benedictio Angelica. Quia, *Benedicta*,

orantes Mariae benedictionem venerantur Angelicam, item, et ipsi ab Angelis benedicendi. 8. Privilegii specialis possessio, prae aliis, danda Psaltis, quod in *Tu Deipare* demònstrent praecellentias alias supra mulieres, 9. Misericordiae impetratio, quod *in mulieribus* eximiam Matrem misericordiae eminere confiteantur. 10. Benedictio specialis: qua in dies centies, et quinquagies Dei Filio dicunt, *Et benedictus*, qui benedicentes se benedicit 11. Fructus nature, gratiae, et gloriae. Quia in *Fructus*, fructuum fructum mariae certatim cobonorant Jesum. 12. Perfectio corporis in natura, moribus, et fortuna, quantum saluti expedierit. Quia in, *Ventris*, voce laudant nobilissimum, et purissimum Virginitatis templum, et Trinitatis Triclinium. 13. Familiaritas Mariae specialis in uno donorum aliquo: quod in, *Tui*, specialem Mariae proprietatem quandam designant, quae illa cumque fuerit. 14. Salus gratiae, et gloriae: pro qua orant in *Jesu*, Matth. 1. *Ipsse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum*: praesertim tales suae salutis praeconis, et psaltas, nominis sui cultores perpetuos. 15. Dignus honor Sacramentorum: quem, dum vivunt, illis praestabunt, et a quibus muniti dignius et vivis decedent, ut confessi, contriti, Viatico cibati, et inuncti. Quod, Christus, id est, unctus, toties, frequentent pro corde, et ore Psaltae coronarii Christi, et Mariae.

III. Dices. Non video, quemadmodum ex Angelica Salutatione dicta quindena bona promanent. Dolco caecitatem. Et quia caecus es, in foveam cadis. Andi igitur, si videas minus. 1. Christiano addubitare nefas est; quin ista, pluraque, et majora bona divinae insint Salutationi, arque eadem in Maria gratia plena extiterint. 2. Cum igitur hujusce plenitudinis confessio, et laudatio digna, a Psaltis quotidie fiat, ac totiescumque in divinis Salutationis voculis eadem contenta quoque pie, ac rite memorentur, et Virgini, ex ipsiusmet accepta thesanro hoc offerantur in iisdem voculis, ceu phialis a Deo fictis ad id factisque. 3. Cum denique Veritas Christus spondeat, pro duto reddendum danti centuplum, vel in hoc etiam mundo, fore: cquis esse Christianus potent, quem sancta Fides, et Spes juste sinant, vel Deo discredere, vel hono diffidere quin possit, et velit, ut Verba haec sua sint verba vitae, sintque res ipsa illius, *qui dixit, et facta sunt*. Ex quibus duo admiranda et adnotunda se fecerunt. Prius Dignitas, (((p.34))) et potestas, opulencia divina, et sanctitas Salutationis *Ave* etc. Alterum felicitas Psaltarum, quibus eam inspirare mentem dignitatus est Deus, ut sibi adlubescere sinerant ad eam tantam Fraternalitatem Psalterii adque ipsum divinum, non jam solummodo Davidicum, Psalterium: in, et cum quo versantes, velut in fluminis impetu, qui laetificat Civitatem Dei, quique sanctificavit tabernaculum ejus: quomodo, vel mente capi potest, quin penitissime ab eo non permadescant.

IV. Qua propter ecce tibi, quisque Psaltes Mariae corollas quindecim offert quotidie, sed generis eas triplicis: unam in quinquagena prima, Rosarum, et liliorum: alteram in secunda, Gemmarum: tertiam in postrema, Stellarum. Quis autem voces Salutatorias non intelligit longe vincere rosas suavitate, gemmas, prsetiositate: stellas, claritate? Denique haec vidit, et audivit a Virgine Maria supradictus Sponsus ejusdem Mariae Virginis, et plurima de similibus mirabilissima.

CAPUT XIX

Quod horum melius, Psalterium Orare voce, vel mente?

An Praedicare? Dictare? Propugnare id defendendo?

Domine servorum Christi fidelium metuende. Humana non quiescens aviditas, saepius multa quaerit impulsa lenitate, quam devotione ducta.

I. Quaestio. Utrum praestet: Orare Mente, an voce Psalterium.

Dico. 1. Scienti mentaliter id orare, haud necesse est uti voce, Augustini vox est: *Oratio mentalis sine voce volere potest, sed vocalis, nequaquam est meritoria, sine mente devota*. 2. Vocale simul, et mentale Psalterium melius est, quam alterum solum, quod ei duplex insit honum; paenalitas major a corporis actu, et a contentione mentis. 3. Talis psalterii usus esse potest aeternae vitae meritorius, utpote pure voluntarius, nullo Ecclesiae praecepto mandatus, et ex se bonus, ut supra patet.

II. Quaestio. Utrum melius: orationem isthanc orare ad sensum verborum: an rerum?

Dico. 1. Meditationes de Christi Incarnatione, Passione, Gloria; deque Sanctis, de virtutibus, et vitiis pluris sant in Psalterio, quam ad verborum sensum attentio; quia rerum alia, atq. alia novitate meditarum tollit fastidium. 2. Psalterium hoc potius est institutum ad sese ssub Deo colligendum, quam ad publice orandum idem in Ecclesia: cum liberae sit devotionis, et non necessitatis. 3. Oportet ut Psaltes Mariae saltem intendat orare attente, tametsi actu non oret attente. Attentio enim actualis ad merendum necessaria non est; in hoc praesertim orandi modo libero: quid idcirco potest orari inter ambulandum etc. modisque aliis quibusconque libuerit, potest addere, demere, dividere partes Psalterii ad placitum. **((p.35))**

III. Quaestio. Utrum melius: Psalterium Praedicare, an Orare?

Dico, (caeteris paribus) Praedicare praestat. Nam illud, quanto est communius honum, ac utilius, tanto, et melius. Quanquam quoad fervorem privatae devotionis, orare potest alteri praestare.

IV. Quaestio. Quid istorum melius est; Confessiones excipere, et in paenitentiam injungere Psalterium: an idem contra oppugnantes propugnare, an orare tantum? Distinguo. 1. Quoad vero honum suum proprium; ipsum orare posset iis antestare. 3. Quanquam, reconciliare, id in paenam dare, defensare, sunt quasi orare s. Aug. enim, *omne opus bonum est oratio, et vere*.

V. Quaestio. Utrum melius; dictare quaedam ad calamum de Psalterio: an idem praedicare? Dictare, inquam. 1. Quia dictator, est Doctorum doctor; qui inde simpliciores ad praedicandum erudiunt. 2. Et quia in dictatione major est contemplatio, quae vitam contemplativam propius accedens; quam praedicatio, quae activam ad vitam pertinet. 3. Scriba est tanquam Moyses quidam, Verbum Domini revelans Aaroni. Praedicatores vero sunt velut Aaron in verbo subjectus Moysi. 4. Quanquam respectu laboris, charitatis, ant necessitatis ipsum praedicare, altioris esse meriti potest, quam dictare.

VI. Quastio. Utrum melius: scribere sub altero dictante: an orare, praedicare, reconciliare? etc. Dico. 1. Scribae Doctorum Sanctorum, si fuerint in gratia, merentur Aureolam Doctorum, et gloriae, societatem, etsi non paris cum Magistris. 2. Quia vero isti per magnam quotidie paenam habent in mente subinde invita, inque corporis lahore; item tentationes saepe diaboli pulsantur de omittenda scriptione, de valetudine sibi inde laedenda etc. ideo quoad haec talia, majoris esse meriti queunt, ut qui in paena majori versentur: praeterquam quod causa salutis sint multis, ex eorum scriptorum usu procurandae. Verum ex pura devotione scribere oportet, non aviditate Lucelli. 3. Magni item sunt meriti, qui conscripta communicant aliis, ac evulgant. Isti enim sunt velut aurigae, quibus vasa doctrinae Sancti Spiritus deferuntur in orbem. Et tales par est, ut in Fraternitate Psalterii recenseatur, qui etsi minus facto, ac voto tamen id orant, et offerunt: quin etiam in aequivalenti Christum, et Mariam colunt.

VII. Denique unum hic referam, ab ipsa Virgine Maria cuidam sibi devoto revelatum infra annus quatuor, quae ajebat: Ego impetravi a Filio meo, quod omnes in ista Confraternitate habere possint in Confratres suos totam curiam caelestem, in vita, et in morte: quoad omnium meritorum cum Sanctis Communicationem, ac si ipsi Beati in hac mortalitate unam eandemque cum ipsis haberent Fraternitatem. Admirabatur, ille, nil credens dicto. Cui illa: cur non credits eos sodales esse: cum Psaltae mei in mundo id agant, quod Beati in caelis omnes semper faciunt? Unde s. Gregorius infert: homines venire ad Angelorum Ordines, quorum tenuerunt in vita actus officiorum. (((p.36)))

CAPUT XX.

De Gestatione Psalterii.

Episcope Christi famulorum piissime.

I. Quaritur: an ait conveniens ad zonam, vel manum, aliterve circumferre secum Patriloquium, sive Coronam Rosariam? Dico: Id decet, et expedit: ob humanae memoriae labilitatem. Ob paratiorem usum in promptu: Ob exemplum bonum; quod in utroque Testamento omnibus est mandatum.

II. An Exemplum istud sit meritorium? Dico: si fiat citra hypocrysim, et cum pietatis augendae intentione, ad alios in eundem Dei cultum pertrahendos; hoc vere non potest non esse meritorium. In simili casu quid legitur in revelationibus s. Brigittae, quae et ipsa mirifica cum devotione Psalterium hoc trivit, et visitavit. Et ego de hoc certissimus sum.

III. Utrum utilius: Portare in manifesto, an non portare, sed orare tamen in occulto? Dico: 1. Quoad exemplum aedificationis, maxime aeternum, necessarium Ecclesiae; utilius est gestare. At quoad efficaciam impetrationis, utilius est orare: caeteris paribus. Quia Charitas utriusque mensura est, ac poudus. Si ex majori charitate pro salute plurium quis gerat tantum, et non oret; sine dubio magis

meretur. Sin autem ex minore charitate, minus promerebitur: aequaliter, si cum aequali. 2. Verum tamen ex parte laboris in orando, et fructus; orare, quam portare, fuerit salutaris.

IV. An conveniat saeculares Dominus, Dominasque id gestare? Et vel maxime: quia temeretur ex officio recte factorum exemplum minoribus de sese praebere: hocque magis, quia aliis honis operibus subinde minus vacare, aut sese impendere valent, aut nolunt.

V. An Ecclesiasticos, Plebanos, Religiosus id gestare conveniat? Quid obstat? Ipsi, plus laicis caeteris, ad Christu, Mariaeque cultum obligantur: ipsi, vi status sui, exemplo esse bono, quacumque in re sacra, laicis esse tenentur: an constat, quod Laici eos imitari non ira possunt in victus temperantia, in vestitus modestia: nec in Scientia, Doctrina, Disciplina; nec is orationibus publicis Ecclesiae etc. ob diversitatem status altioris: verum in comprecando, gerendoq. Psalterio hoc imitari populus Clerum sacrum, ceu patres suos filii possunt. En Exmplum. Legitur, apud M. Thomam de Templo s. Dominici socium in praedicando Psalterio; per id aetatis in Hispania Episcopum quendam maximum, plebis suae sibi commissae depravatos mures haud quaquam ad frugem honam reducere valuisse: quicquid diu, perque saepe, quin assidue attentaret. Demum multis irritis expertis eventu, ipsius sedet animo, per Psalterii commendationem, sibi hactenus intentatum, experiri. Igitur ipse primus grandem satis precariae Coronam e cingulo suspensam gerere aspectabilem, novo id luci exemplo. Novitas spectaculi admirationem primum dedit in vulgus. Ad spectaculum vero mox, ut accessit praedicatio: jam hujus clavi aurea subtitorum reserabat: hujus clava animos obduratorum pulsabat: **((p.37))** hujus vi, et gratia, cruda, ac dura virorum pectora sensim subruebat, partim effringebat; dum denique robustam inveteratae obstinacim molem funditus eversam, comminutamque dissiparet. Inter caetera, fiut ista Pastoris **boni vox** concione. Ecce, inquit (suum illud spectabile Rosarium elata manu praefereus ostentui praebebat). *Ecce, tanta dignitas est, ac plena salutis utilitas Psalterii Virginis Matri: inclytae mariae: ut ego, qui et Pontifex sum vester, et Sacrae Theologie, simul utriusque Juris Doctor; illud in zona mecum quaqua versus, domi foris circumgeram: velut Sacri Pontificatus mei, Doctoratus, omniumque bonorum gloriam summam, gloriaeque Coronam.* Dixit: simul tela sub eorum animis fixit ignita. Exiude ligna porro similia foro subijcere perexit: collapsae, emortuaeque pietatis sensim induxit? Usuque ipso ad Psalterii Orationem assuefecit: denique jacentem pietatem, ac honestatem publicam sic erexit, ut velut ab anteactae vitae inferis existentes, in luce nova sese mirarentur. Itaque in alios repente viros mutati, vitam pariter, moresque, commutavere.

VI. Addo, quod vidi. 1. Tres vidi in Alemania Episcopos, et hos ex collo suspensa ferre nuda, et conspicua Psalteria. O nobiles torques! 2. Et ipse ego compluribus Episcopis, diversis in locis, dedi Psalteria, quae, et ii manifesto cum gaudio, et consolatione sua interiore, pulcherrimo cum exemplo, atque spectaculo gestabant. 3. Apud nostrum P. M Thomas de Templu legere me memini: ea in veneratione, s. Dominici aetate, habitum fuisse Psalterium, ut qui vel nuvum vitae statum ordiretur, ant officium auspicabatur: ipsum protinus cum Psalterio, pietatis indice, comparere in publico, fuerit necesse, nisi de viri boni nomine periclitari vellet? Quid? Sponsum, vel sponsam a b Psalterio vidisse nudos monstrum, aut ominis mali portentum fuisset creditum. 4. Qui vel addiscendo mechanico opificio applicabatur, vel ad navandam literis operam ludo includebatur; is una eum Psalterio addito in tyrocinium tradebatur. Nullus cujusquam artis, aut artium liberalium capessere magisterium sinebatur, ni cum Psalterio insignior comparuisset Religionem ingressuri, mercaturam peregre secuturi, castra sactaturi, in hostem infesta signa illutari, per mare vela daturi, aut quod aliud tale aggressuri, inauspicata censebantur omnia, ni Psalterii comitante freti tutela sibi consuluissent. Atque ea mentes religione imbuebantur cum slbi late; tum vero per Hispaniam praesertim ac Italiam omnem. Nimirum ita sibi persuasum habebant pie; Psalterium gestatum esse

Dominici iudicium istius, ac testimonium, quod sibi cordi sumeret quisque: *Primum quaerite regnum Dei, et justitiam eius, et haec omnia edificentur vobis*. Enim vero Dei regnum, et justitia eius per Angelicam Salutationem introivit in orbem, perque Dominicam Orationem tenetur. Vidi ego fessae aetatis, cum veneranda canitie viros, anusque decrepitas, qui suo exemplo, et ex majorum memoria repetito sermone ipsis, jam superius recitatis, similia testabantur. **(((p.38)))**

VII. Quaestio. Cujusmodi esse deceat Coronas praecarias? 1. Numero, sint decadem quindecim; totidemque hae globulis interdistinctae, vel signis grandioribus. Aut, sit Quinquagena una sic disposita, quae ter in orbem repetita praecandio conficit Psalterium. 2. Materia, sint qua libuerit: pulchra tamen esse praestiterit: tum quod pulchra delectent, ut alacritatis irritamenta: tum quod pulcherrimarum sint peculiarum instrumenta, et incidia. 3. Nec is delectus formae adscribendus vanae est gloriae, sed laudi potius divinae: cujus incitamentum, et augmentum, et ornamentum laudabiliter rerum ad Dei cultum spectantium pretio, ac pulchritudine, et magnifica subinde cum pompa quaeritur. 4. Ita amat Ecclesia celebrare Divina omnia, quanta licet amplissima cum majestate. Quae sordida sunt, sordescant adhuc, pulchris pulchra quadrantque, placentque. 5. Qua causa imagines Christi, Mariae, et Sanctorum, et picturas, Ecclesia consecatur insigniores: ad eas carie, deformesve statuas abruit humo, quae pieturarum tabulae ducto situ marcuerunt, ut offencicula renovet oculorum. Signa igitur rebus signatis conformia sunt. 6. Credo talia B. Virginem cuidam devoto sibi aliquando revelasse. 7. Hoc scio: saepius apparuit Augusta Divorum Diva Regina, cum illustri in manibus Psalterio. Dixitque; etsi quandoque indigni sint mortalium quidam speciosis, aut pretiosis Psalteriis; ego tamen, cui deserviunt, eis dignissimo sic designor.

VIII. Encomia nunc Typica s. Scripturae psalterium pauca quaedam congeramus. Calculi praecarii. 1. Sunt Lapides, de monte contemplationis excisi, *Dan 2*. 2. Lapides grandinis, *Jos, 10*. in hostes fidei de caelo grandinantes. 3. Sunt Lapides Adjuntorii *1 Reg. 4*, contra Philistaeos mundi opitulantes. 4. Sunt Lapides fundae Davidis, *1 Reg 17*. Satanicum Goliath prosternentes. 5. Sunt Malo granata, *Exod, 39*. In caeteris Aaronici cultus sacris ornamentis insignita. 6. Ansa velorum Tabernaculi, *Exod, 26*, et *36*. Item. 7. Sunt gradus in scala Jacob, *Gen, 28*. 8. Sunt Lapides, *3. Reg. 6*. Templi Salomonis, et *Apoc. 21*. 10 Sunt annuli catenae, qua revinctum Angelus ligavit in abyso. Istud sciendum; nec obiter: venerendam sic antiquitatem consuescere adque nos transmisisse morem sanctum, ut unquam Oratio Dominica adsque Angelica Salutatione diceretur.

IX. Quaeres denique: signa Psalterii qualiter significant? Sicut, inquam, scriptura, et voces signa sunt rerum ad placitum: ita Psalterium hoc in Novo Testam. 1. De pervulgato ritu signorum preciorum in Veteri Testamento narrant Rabbi Meyses, Salomon, et Rabbi Andreas; quod uterque sexus Hebraeorum, in manibus, inque zonis gestare signa consueverit, pro orationum numero, juxta orantis cujusque devotionem plura, seu pauciora: ut velut mensuram proposito terminumque suo ponerent, infra quem nollent oratum. Hoc imperare sibi est, atque tempori. 2. Unde non incredibile videri debet, vel ipsos Christi Apostolos precationum **(((p.39)))** signa tulisse, quo satius ordine, numeroque praecarentur. Testem se exemplo fecit s. Bartholomaeus, quaternas die, nocteque persolvens Quinquagenas, totidem cum humi prostrationibus, ut supra retulimus. 3. De s. Eligio proditum accepimus, parasse eum cathedram sibi, visendam ab CL. clavis aureis, et argenteis: itemq. aliis XV. majoris notae intersertis. Secundum quae sic fixa signa Psalterium Virginis orasse legi Wismariae Ducatus Magnopolensis, in libro de mirabilibus mundi.

CAPUT XXI.

De Psalteriorum distributione facta vulgo.

Auctor singularis, Promotor, ac Protector famulorum Christi, ac Mariae.

I. Distribuere Psalteria honum, decorum est, et salutare. Rationes sibi constant. 1. Quia elargiri eleemosynas maxime spirituales quale istud, honum esse quis negarit? 2. Dare in Ecclesias sacros divinatorum Officiorum libros, est saluti: quid ni, et manualia Psalteria, quia laicorum libri recte appellantur, quin, et Doctorum, ac Principum? 3. Cuique mandarum est de proximo suo, ut cum ad majus usque honum provehere adlaboret: ad it talibus fit donativis. 4. Quia *bonum est diffusivum, et communicativum sui* ex D. Th. Forma autem ratioque Fraternitatis nostrae in mutua communicatione consistit, quare, cum ea in spiritalibus salutaris sit; in iathoc quoque genere largitionis insigniter meritorium esse, non erit, opinor qui inficiat eam. 5. Operibus misericordiae corporalibus in caelis certa corona manet, et laus in terris: at in iis dona coronaria, facta indigenis, haud in postremis accenseo, quippe, *quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*: ait Dominus; itemque Domina Virgo Parens dixerit.

II. Exemplum propono s. Dominicum, qui verus Praedicator s. Evangelii fuit, et vere hujus Plantator Psalterii, ac largissimus inter innumeros distributor. 2. Ipse vidi juxta copiosos ac inopes, queis tanti esset donativum Psalterium, quanti nec pecuniam aestimassent. 3. Legi quoque de late celebri viro et ab flagitiorum infamia insigni, cui post vitae ad saniora conversionem, istus potissimum saluti dabatur: ac inter caelites post fata gloriae extitisse, qud tam gnaviter, quam liberaliter in hoc utrum distribuendorum Psalteriorum studium incubuisset.

CAPUT XXII.

De Objectionum resolutione.

Defensor invictissime fratrum Christi. Dicta hactenus, et declarata subire calumniam poterunt, vel a malevolis, aut imperitis, (((p.40))) aut ab horum utrisque. Nec mirum, vel novum. 1. Per quam urentes enim hymes, tempestatesque saevas, granum tritici in calamum surgit: culmumque progreditur. 2. Adversis Ecclesia; creverunt, et adversis Psalteria. 3. Vere s. Augustinus. *Falsitas, malitia, ignorantia, et curiositas non cessarunt ab initio mundi*. Veritatem impugnare nec omittent. 4. Quanta tulit sacra Pagina ab Haereticis, Judaeis, Ethnicis? Verum, ait Philosophus: Qualis in vita quisque fuerit, talia et judicat, et loquitur. 2. Unde mali, et qui sunt de mundo, Divina semper judicant humano modo, et male: sicut de miraculis medici modo naturali: de Ecclesiasticis Juristae juxta leges humanas. 3. Quare sicut per humanam rationem attingere fidem possibile non est, ita nec ad miraculorum, aut prophetiarum, ac revelationum divinarum notitiam. 4. Juste igitur contra tales, supra se sapientes, caecos, et noctnas exclamat Isaias, Cap. 6. *Excaeca cor populi hujus, et aures ipsius aggrava, ut non intelligant, et non videant*. 5. Ex eo manavit error Phariseorum, ac Judaeorum circa Christum ejusque miracula: neque Apostolis crediderunt. Veruntamen hactenus de

Psalterio in medium alia, soli haud nituntur revelationi. Posito autem, **de illa** non dato, quod nulla de iis unquam contingisset revelatio: dictorum tamen veritas suis, ipsa stat constatque rationibus, quae nulli sint ratione puri refragabiles. Proinde objectiun inanes velut calumnias, ut ex earum potioribus reliquarum aestimetur vanitas.

I. Objectio. Psalterii Fraternitas est mera novitas. II. Nec approbata. III. Et Superstitiosa. IV. Et praesumptuosa.

De I. Dico; nova est quoad Restitutionem: at Institutione pervetus est.

De II. Negatur falsum. 1. Nam Psalterii Confraternitas est non nisi Angelicae Annunciationis quotidiana Festivitas: Annunciatio enim est idem, quod Angelica Salutatio, et hujus, ac istius eadem est sicut utriusque repetita commemoratio. Quis vero non approbatam esse in Ecclesia Annunciationem dixerit? 2. Quis plurimas coire passim Fraternitates in solemnitate Annunciationis ignoraret solus: quod orbis, et hic sol testis contuetur, et exultat Ecclesia? Si die Annunciationis congregantium sese in Missis solum paucis communicatio permissa, et approbata recte laudatur: tanta ex omnibus piis operibus meritorum, quanta per omnes orbis oras patet, coalita, florens, vicensque Fraternitas cuiquam minus approbata videbitur. Haecve sciens, volensque caeca est maledicendi libido, ac destinata malitia.

De III. Superstitiosam vocas? Parcat tibi Deus de injuria, et forte blasphemia adversus charitatem Christi, Mariae, totiusque Communitas piaie.

De IV. Praesumptuosam appellas? Tua est praesumptio non ferenda: qui tam sanctam, et salutarem, multisque claram ex Deo miraculis, Communionem ore sic impuro proscindis. Elymae Magi, **((p.41))** Act 13. ea est impietas, ubique D. Paulo resistentis: quem vindex denique percussit caecitas.

II. Objectio. Per istas Communicatas orationes populus injunctas omittet paenitentias; Clerus Horas Canonicas posthabebit. Praeclarae sc. huic rationi, seu delirationi, si quod ullum inesset pondus, jam ipsa Dom. Oratio, et Ang. Salutatio ex corde, ex orbe Christiano procul eliminato cessarent, in solis paenitentis, ac horis dumtaxat reservarentur. Non intelligis eas preces in hisce teneri ex praecepto necessitatis: at in Psalterio frequentantur ex libero instituto piaie voluntatis. *Voluntarie autem sacrificabo tibi.* Unde pulchre Boetius: *Omnia suadent ultra necessarias orationes habere privatas.* Ratio s. Bernardi est: Quia orationes privatae nos adjuvant, ut sanctius, et utilius oremus publicas Ecclesiae. Et Apostolus: *Sine intermissione orate:* Dominus: *Vigilate, et orate, ut non intretis in tentationem.*

III. Objectio. Coiens ad Fraternitates in templu Fratrum Praedicatorum, aut FF. Minorum, seu quarumcumque Religionum congregari solum debeant: jam Parochiae desertae nudabuntur, jura earum, et emolumenta imminntur ec. 1. Hic rancor est, subestque avaritia. Age, sanabere: tantum si adlaboraveris, id quod orate ut in paraecia tua Fraternitas Psalterii frequentissima fiat. (Id aetatis nec dum inhibuerant illud Pontificeas) equidem jam nunc ultra quinquaginta millia hominum ex omnibus hisce circum locis, et omni ordine, ac statu. 2. Deinde quaerelis tuis contrarias e Plebanis accepi commendationes: quod, ex quo Fraternitatem psalterii fideles acceperunt; caeperunt

restitutiones fieri, executioni testamenta dari, frequentari Missae, donationes conferri in Ecclesiam etc. Haec tuo procul metui dissonant.

IV. Objectio. Cuiens ad Fraternitates vulgus, etsi non modo, sed occasione quondam se dante ad factionum conspirationes suis conventiculis abuti possunt tutius. Quid dicam hic, nisi, *narraverunt mihi iniqui fabulationes*. 1. Talia malignantium flabella justis dare possunt animorum dissidia. 2. At vero Charitas fraternitatis dissidentes unit, unitos in concordia servat, et omnem detestari proculque fugere discordiam docet, si consonare non valent. 3. Qui cum Christo, et Matre Christi colligit, non dispergit. 4. Unionem quoque Inscriptio stabilis, et confirmat. 5. Non ita servos suos peculiare Christus, et Maria amant frigide, ut confaederatos zelosa pietate, ad infandas prolabi temere sinant factiones. Vah, quam istud est male interpretari charitatem Christi? Horrent aures pie blasphemiam.

V. Objectio. Somnia, plantasias, anilesque fabulas pro miris, et magnis, et revelatis vendit ea Fraternitas. Hisce cum omni pietate, et compassione respondeo. 1. Quae mira de Psalterio, ex Dei, Deiparaeque misericordia revelantur, et tacito nomine, ad aedificationem, et instructionem commemorantur, ea credere nemo attentaverit. Qui vult, et potest, capiat. Sed viderit, qui temere contempserit. Bene s. Basilius: *Malevoli justis infuriare possunt (((p.42))) sed veritatem, etsi occulere, opprimere tamen non possunt*. Atque istud Prophetarum, Apostolorum, Sanctique viri spernentes sese murum pro veritate constanter opposuerunt. 2. Deinde: Fac esse, nullam unquam Deus revelationem de Psalterio facere sit dignatus: ea tamen est substantia Evangelium. 3. Ad haec, quas novas, ac nuperas Revelationes commemoro, sicut scio, illas non assero adhuc ab Ecclesia esse probatas; sed tamquam pias cujusque devotioni, et libertati audientium, ac legentium relinquo. 4. Esto: non dum habeant approbationem, approbabiles tamen sunt: nec minus, quam earum similes, quas probatorum scriptorum passim monumenta loquuntur, neque ipsas adhuc solemnem attestationem canonica approbatas, et tamen non idcirco reprobatas, neque Doctrinae, Disciplinaeque, aut Canonibus Ecclesiae quicquam repugnantes. 5. Psalterii quoque, id est, Orationis Dominicae, et Angelicae Salutationis Divinam dignitatem quid obstat, quo minus Deus gloriosis revelationibus, et miraculosis operationibus dignari velit, aut valeat. Cum earum finis, et usus nostra sit sanctificatio, et salutatio.

CAPUT XXIII.

De Psalterii, et Fraternitatis promotoribus, Patronis, et Protectoribus.

Altissime his in oris Praesul Ecclesiae, Praedicatores, Patroni, Propagatores, et Propugnatores Psalterii debita ipsis laude sunt minime defraudandi.

I. 1. Hienim sunt majores Angeli Dei, qui minores lumine cullastrarunt in caelo, ut in amore, ac honore Dei Creatoris praestarent. 2. Sunt, ut bonus Abel, Dei cultum promoventes, ut Seth, nomen Domini invocantes, *Genes.* 4. 3. Sunt alter Noe, *Genes.* 7. in Arca Fraternitatis animas animas multas a diluvio peccatorum conservantes: nam faederis Arcam pro reis: in signum pacis erigunt, ad tentatos submitti praecantur columbam, cum olivae tamo divinae pietatis, 4. Sunt Abrahami,

captivos eripientes de manu gentis peccatricis, *Genes.* 14. 5. Sunt, ut Isaae, fodientes puteos aquarum gratiae, et benedictionis, *Genes,* 26.

II. 6. Hi caeli scalum erigunt, cum Jacob, *Genes.* 28. qua ad Deum peccatores redire possunt. 7. Hi seminant cum Jacob, *Genes.* 26. agros gratiarum, et uberrimam in horries messem condunt. 8. Horum surgunt, ut Josephiani manipuli, *Genes.* 37. bonae gratiae, et famae, et ab aliis in admiratione pariter, ac veneratione habentur. 9. Hi, ut Joseph Aegypti, *Genes.* 41. quidam sunt orbis Salvatores, quem suis Psalteriorum comprecationibus (((p.43))) sustentat. 10. Hi, tamquam Moyses, fideles pascunt oves precibus; qui per Virgam paenitentiae mira, et magna designant ad peccatorum conversiones, sanctioresque conversationes, ad multas, et graves daemonibus plagas infligendas, ad liberandos e servitute in conscientia vinctos; ad devocandum, vel a caelo manna gratiae, et Eucharistiae, ad evocandum, e petris lachrymas paenitentiae, ad perducendos fratres in montem supernae, et aeternae quietis.

III. 11. Sunt, ut Jose, siccos per mundi Jordanem medium traducentes Confratres; dum exemplo, merito, et eloquio juxta probos, improbosque ad Dei cultum formant, ac reformant. 12. Sunt Samueles 1. *Reg.* 8 populi instructores, et ad omnem vitae honestatem Duces. 13. Sunt Davides, 1. *Reg.* 17. in funda Psalterii, et sternentes. 14. Sunt Heliae, 3 *Reg.* 19. zelantes zelum Legis, ad contumacium internicionem, et resipiscentium salutem. 15. Sunt Helisaei, in signis, et prodigiis mira multa virtute Psalt. Perpretantes.

IV. 16. Ecce invictos Jeremias, catenam Psalterii ex collo; ad praedicandam reis iniquitatem simul, et paenitentiam circumferentes. 17. Ecce Daniele, per fenestram Vulnerum Christi versus domum Dei multum orantes. 18. Ecce Zorobabeles, educentes e Babylonica plurimos captivitate. 19. Ecce Isaias, Incarnationem Christi, passionem, et doctrinae fontes orando, meditandoque, sedulo perscrutantes, et praedicantes. 20. Ecce Esdras, et Nehemias defossum, ac putiscentem, et Ecclesiae Jerusalem reaedificantes.

V. 21. Hi sunt Gabrielis socii in Angelica Salutatione mundo saepius annunciantes. 22. Angelorum Confratres sunt, pacem Confraternitatis hominibus honae voluntatis impraecantes cum divina laude Christi nati salvi utero Virginali. 23. Isti sunt Discipuli imitatores Christi, et sequaces: sunt Apostoli Evangelium Salutationis, et Orationis orbi commendantes. 24. Sunt mediatores gentibus, et aegris, ut ad Christum sanandi perducantur. 25. Sunt Spectatores Dominicae Transfigurationis, Agonizationis in horto, Crocifixionis in monte, et Ascensionis testes, et praedicatores. Haec inveni, et legi in *Mariali Joan de Monte*, praedicatoris, et in praedicatione individui comitis S. P. nostri Dominici.

CAPUT XXIV.

De Psalterii Detractoribus, ac Depravatoribus, deque Fraternitatis ejusdem vituperatoribus.

Dulcissime ovium Christi Pater, et Pastor. Non desunt, qui Psalterio Filii, et Matris Dei, ac earundem in Fraternitate famulis, ex certa partim malitia, et invidia diaboli, partim ex ingnorantia, sed affectata, aut supina, detrahere nihil, vel erubescunt, vel exhorrescunt. Maledicentiam vero stringunt virulentam in praedieta (((p.44))) non sine gravi pusillorum scandalo, et perturbatione devotorum. Quales isti? In Typis sunt agnoscendi.

I. Hi sunt *Draco magnus, faciens bellum contra Mulierem Virginem, Apoc. 12.* qui cauda sui erroris trahit tertiam partem stellarum caeli, id est, devotorum, et mittit eas in terram scandali. Heu! Pestilens lingua viperae in momento plus uno potest afflatu inficere, quam omnis medicorum ars, et industria ad restitutionem valetudinis conatu longe proficere. Adjuvat eam humanae ad malum naturae proclivitas. 2. Illi sunt, ut serpens, *Genes 3.* Protoplastarum seductor. 3. Sunt, ut Eva fatua: qui per sapientiam carnis ejici multos faciunt e Paradiso devotionis in Psalterio Virginis. 4. Hi sunt *Genes. 37.* fera pessima invidiae; qui devorant Josephos justiores se, et persequuntur. 5. Sunt, ut speculatores terrae promissionis, falsa Israelitis de ea nunciantes, *Deut. 2.* ut eorum sicophantia populus in deserto moriatur.

II. 6. Sunt viri magni, terram promissam Sacrae Scripturae agnoscentes, sed vulgus verbis, et exemplis a verae vitae via aversum ad mortem petrahentes. 7. Isti sunt Achan Jerichuntini anathematis cupidi, per dolum, idroque, *Jos. 7.* omnem populum Domini perturbant. Viae iis ab eventu lapidationis, et combustionis. 8. Isti sunt, ut Phaenenna, uxor Helencae, 1 *Regum 1.* devotam orationibus prophetissan Annam irrisui hebetes: ac demum maledictione puniendi. 9. Isti sunt Heli orantem s. Annam Fraternitatem aestimantes ebriam, filiamque Belial. Vae istis a morte praecipite. 10. Isti sunt, ut Manasses, Prophetarum trucidator, et divinae Legis subversor. 4. *Regnum 21.*

III. 11. Sunt, ut Nabuchodonosor, eversor civitatis sanctae, et templi Dei. Vae! Quaerent olim paenitentiae spatium, et invenire non valebunt. 12. Sunt, ut Herodes, infanticida, parvulos rudis vulgi scandalizantes per linguae detractricis mucronem saevum. Fugant illi Jesum, ac Mariam in Aegyptum, dum a devotione recta plebem ad profana pertrahunt. 13. Isti sunt Pharisei calumniatores doctrinae Christi, ac vitae illius insidiatores. 14. **Idem** sunt irrisores pendentis in Cruce Domini, proque salute mundi exorantis. 15. Isti sunt putens abyssi, *Apoc. 9.* fumo suae vanitatis mundum oppolentes, et ex eo locustas errorum, et scandalorum in Dei servos emittentes; *Vae mundo a scandalo.* Ab isto, aliisque vae liberat liberatricis *Ave* per Jesum Christum.

Quare, Psalm. 150, *Laudate eum in Psalterio.* Psam 32. *In Psalterio decem chordarum psallite illi Cantate Domino canticum novum.* Angelicae, Salutationis: *Cantate Domino omnis terra,* id est, omnis homo. Roman 16. *Salutate Mariam Deiparam, quae multum mecum laboravit in vobis.* Cantate sicut cantores in Tabernaculo Moysis, et Templo Salomonis, ut cum Angelis Santissimam Trinitatem, et Sanctorum Reginam in aeterna felicitate laudemus, per Jesum Christum. Amen.

FINIS APOLOGIAE.

PARS SECUNDA

B. ALANI DE RUPE

REDIVIVI.

DE RELATIONIBUS – DE REVELATIONIBUS – DE VISIONIBUS.

CAPUT I.

Prologus encomiasticus in Psalterium Sponsi, ac Sponsae Jesu Christi, ac Deiparae Virginis Mariae.

Deus, Canticum novum, cantabo tibi: in Psalterio Decachordo psallam tibi, Psalm 143. Quo, et cultores Dei adhortatur idem Psalter. Psalm, 97. Cantate Domino canticum novum, quia mirabilia fecit; mimirum in Filii sui Incarnatione, Passione, et Resurrectione. Quae cum caeteris a Deo profectis in nos beneficiis locum facile principem sibi vindicent, ut pro ris totam quisque Deo animam debeat conspectum Dei in ipsius laudes corde toto, et ore, ac opere certatim effundamus: non quod ingrati animi lethale nobis crimen inhaerescat. Quo magis ob equendum est psalterae momenti; Cantate Domino canticum novum.

I. Novum: quippe quod, si D. Bernardum audimus: divinum illud Sponsi est, ac Sponsae Epithalamium, geminum novi Evangelii, datum ex ore Dei oraculum. Quorum alterum Dei Sponsae Mariae paranymphus Gabriel; alterum Sponsus Ecclesiae suae Christus reddebat. Unde, et illud Angelica Salutatio; hoc, Dominica Oratio: utrumque ex re ipsa nomen; praenomen ab Antore, acceperunt. 2. Novum quoque idem Canticum, id est, Deiparaeque rite colendae modulum, velut divinis in auribus gratiosissime symphonicum. 3. Alterum, quia Novi Testamenti principium, voxque Evangelii prima extitit: in qua tanquam seminum minimo sinapi grandis arborum arbor Evangelium. Novum universum virtute residebat; adeoque partes illius singulae, minutaeque dein perscriptae, velut semina plurima uno in capite papaverino, continebantur. 4. Alterum, quia ejusdem Sacri Instrumenti Novi Evangelii primus, et unicus fuit Deum orandi, colendique ritus novus, formularis, ac universalis, ab ipso Domino traditus Discipulis; caeterarum exinde subsequatarum in

Ecclesia nova praedicandi formularum factus ipse parens, fons, et caput. Ad quod proinde omnes reliquae; sicut e mari progressa, in idem mare terrarum flamina demum redundaret, sic ex una hac Oratione Dominica derivatae ad eandem retro referantur oportet. (((p.46)))

II. Deinde novum. 1. Quia novum e caelo datum id hominibus est remedium, ad condonationem delictorum nostris etiam, divinis eatenus, precibus impetrandam? 2. Et vero ipsum est Potestatis inexplicabilis, inque Deo infinitae utilitatis, ac virtutis inenarrabilis, suavitatis quoque inaestimabilis. 3. Divinorum istud solatiorum est donativum, revelationum sacrarum procurativum, et miraculorum maximorum operativum. Enimvero salutare illud Angeli novum Evangelium, hoc est, Verbum Caro Factum, donum est ter Optimum Maximum; Revelationum omnium est Magisterium illuminatissimum; miraculorum est summorum summum, omniumque summa. 4. Novum denique: quod nova ex utroque oraculo progenita extitit Ecclesia, surgensque crevit augmentata, et universorum gratiae charismatum spiritu, succo, et sanguine corroborata consistit, succussata quidem, at nihil unquam labefactata.

III. Jucundum igitur Christiano cui non accidit utrumque illud Christi, ac Mariae sponsi, sponsaeque divinum Epithalamium, et Canticum, quasi castus quidam Hymen, sive Hymenaeus Hymnus caelestis? In iis namque beatum est Angelorum gaudium, Christi, ac Mariae jubilaum, et jubilum; in iis tota caelestis curia triumphans exultat, et Ecclesia militans in acie fortiter dimicat. O jucundum Deo, Angelis, et hominibus factum spectaculum? Ab hoc tali quis oculum, quis animum, quis studium, et amorem deflectat unquam, vel ad puncti unius momentum?

IV. Ex utroque unum quoddam coalescit, et concordat Canticum novum. 1. Quod ad Davidici Psalterii Decachordi modum, rite concinnatum, et per quindenae ordine, repetitum decades, et compositum, adusque repetitionis numerum CL. completum ab antiquissima retro Majorum nostrorum memoria consuevit Psalterium Christi, et Mariae appellari. 2. Cujus quidem in Ordinis, ac Muneris Psalterii Mysterio, si recte, et penitus intuemur, tria quaedam conspici licet magna, et admirari sancta planeque divina venerari, et universaliter Jubilaea: Naturae reparatae, Gratiae collatae, et Gloriam promissae. Quibus accedit ter, et in gloriam Resurrectionis Christi. 3. Quinquagesimum et Lege Moysis annum fuisse jubilaum, ignorat nemo: nemo, quinquagesimo quoquo anno Romanas in orbem Christianum Indulgentiarum plenissimarum condonationes, e Pontif. Max. dispensatas, Jubilaum esse, et vocari: nescit nemo, transactis annis quinquaginta in Sacerdotio, jubilaum solemniter agitare Sacerdotem, in officio, Magistratum, in Religione, professum ad factum sibi, per ipsius vitalis temporis gratiam, privilegium ab consuetis occupationibus gaudere Jubilaum. Velut olim, vel ab ipso tempore decurso. Levitis quinquagenariis, quin et ipsis, servitiis, et agris etiam campisque ipsis, ex Lege Moysis, requies indulgebatur Jubilaea, eorum completo tempore Jubilaum.

V. Christus autem, et Maria cum dictorum nobis Jubilaeorum, seu Cantorum, causa fuerint, et origo; dignum quoque, et justum (quid si, et pro merito necessarium) erat, solemnem ipsis (((p.47))) in Ecclesia sacrum, sanctumque, ac perpetuum annu celebrari Jubilaum. Neque hunc ab uno aliquo servorum Dei statu, ordine, graduque dumtaxat: verum ab universo fidelium nominis

Christiani genere, communem; per omnes orbis oras universalem, omni qua diurnarum, qua nocturnarum horarum, ac temporum momento continuum, ac irremissum annum duci Deo Jubilaeum oportebat in Ecclesia Dei. Atque vero divinam hanc muneris, cultusque generalis Spartham, et provinciam divina Providentia, velut in Angelica Salutatione, et Dominica Oratione fundatrix condidit: ita, et in Psalterium Christi, ac mariae, dicti Cantici quinquages deposuit operatrix: et hoc in spiritu praevidit David, cum exclamavit, Psalm. 143. Deus Canticum novum cantabo tibi, in Psalterio decachordo psallam tibi.

CAPUT II.

De Psalterii Origine, Usu, Revelatione, et Propagatione.

I. Origo. En ter Sanctissima Trinitas ex Divina mente sua conceptam produxit Salutationem: Archangelus Gabriel acceptam detulit, et pronunciavit ad inclytam Virginem Mariam: Spiritus Sanctus per Elisabetham expressit particulam tertiam, et adjecit: clausulam subjecit denique s. Mater Ecclesia. Orationem vero Dominicam Auctor Jesus Christus orare Discipulos docuit, ac mandavit iisdem: qui totam tunc Ecclesiam ut constituebant, sic et rappraesentabant. Hic ortus.

II. Usus porro. 1. Traditur in exmplo s. Bartholomaei Apostoli: ut narrat quidam s. Doctor: cui solemne fuit et perpetuum, per quamque diem centies, totiesque per noctem, nixis humi genibus, utramque Deo suppliciter orando offerre. Quo in numero ter quinquagenario Psalterium Christi, et Mariae, ex illis CL. oraculis huc usque repetitis constat. Quartam vero Quinquagenam s. Bartholomaeus, ex suapte devotione, ob causam ipsi Deoque perspectam, velut auctarium adjiciebat. 2. Inde Ecclesia, seu congregatio Christi Fidelium, cupiens imitari exemplum orandi Synagogae, ad modum Psalterii Davidici, quod CL. Psalmis completur: eundem ad numerum totidem Orationes Dominicas, et Angelicas Salutationes junctim suis in comprecationibus usurpavit. Verum quia temporum progressu fidei decrescebat fervor, suo illo remittit, et Psalterii hujusce usus, quod plerisque longum nimis, per Dominicae Orationis, et Angelicae Salutationis continuatam conjunctionem visum fuit disjunctionem eorum, ac Psalterii, imminutionem accipere.

III. Revelatio igitur, ex singulari divina clementia, sanctis in eremo patribus facta traditur de Psalterio solius Virginis Mariae. 1. Cum enim daemonum fatigarentur tentationibus, diu mulumque molestiis, nec abesset periculi metus saevioris: communi habito (((p.48))) inter eos consilio, visum in Domino fuit, continuas indici cunctis preces supplices quibus, et privatim per se quisque impense deditus, et publice universus sacrae totius Monastices Ordo, conjunctim votis communibus, vigiliis, jejuniis, et paenitentiis apud Deum, Deiparam, Caelitesque Divos instanter incumberet, exorandae a Sathanicis tentationibus liberationi, aut certe remedio ipsis aperiendo praesenti, quo eas ferendo forent, et vincendo. 2. Neque nihil exoratum. Nam rite comprecantibus facta revelatione fuit consultum, ut elanguescentem Psalterii usum Mariani, praeter illum Davidici assumerent, ad

quod Deo, Deiparaeque laudes gratissimas quotidie dicerent, simul efficaciter optima quaeque caelitus impetrare possent. Continuo ab omnibus communiter certatim factum haud secus, ac jussum, toto animi affectu, et Religione sese Psalterio devovent: hi nunc illud Christi, Mariae, nunc alterum isti vicissim, junctimque frequentant, sed Mariae ut brevius, ita et crebrius. 3. Et conatui per sese tulit eventus. Daemonum licentia restringitur, remittente procacia vis frangitur, tentationum restinguitur aestuatio: et facta est tranquillitas magna. Haec super accedit virtutum, et gratiarum auctu magno secutus in eorum plerisque profectus. Nimirum ea se gratiae Rosa, et vis illis aparuit Coronae rosaceae: ea precum sanctissimarum fragrantia Deo aspiravit, deprecatrice Virgine Matre, ut miritico nominis, Religionis, et sanctitatis incremento, gloria quoque miraculorum cunctis gentibus cremitarum ordo, ac natio teret admirationi, et venerationi. 4. Demum et hujus posteritati, cum Patrum suorum lapasa memoria, pene jam ex animis quoque fuisset elapsa, ususque simul Psalterii refrixisset: sensim eremitavum nomen, institutum, et numerus item eo decrevit usque, ut rarescens in contemptum, ac tandem ad interitum corvueret. Cecidit, heu! Arbor Ecclesiae tanta, Mahometis icta, extirpataque securi: Joanne Graeco, teste, et eudem de vitis Patrum scriptore. Verum non obrui Psalterium Deus permisit, sed transplautavit.

IV. Propagatio ejusdem id loquitur, passu pari cum tempore iusecuto progressa. 1. Nam poteaque s. Basilius Magnus in Oriente dispersos per deserta, et eremi lustra monachos iocolas; inde evocatos, intraque caenobiorum septa collectos aggregasset, ac novis institutis formasset; in Occidente quoque s. Benedictus Monasticam vivendi rationem, jam olim iis locis invectam, quam maxime instauravit, ac illustravit: novique factus instituti Patriarcha inclytus, cui ante diu insueverat, Psalterium Mariae simul et inter suos, non tam praecepto ullo, quam usu ipso in sanctam consuetudinem introduxit, quae in religionem dei vertit, ac inconsuetudinem introduxit, quae in religionem dein vertit, ac insedit: teste ipsius, etsi longe post, filio Benedicti Jo. de Prato. 2. Ven. Beda Anglicanus intervallo successit, quis viv, et quantus? tota Psalterium Mariae anglia, Britannia, Francia, plantavit praedicavit: unde suus idipsum saluberrimus usus per alias precul oras differebat, ac disseminabat. Nec ut unam dumtaxat aetatem ferret; verum ad hanc usque diem ut cultum, in Anglia praecipue, (((p.49))) eustodierit: ut minus in vigore fuit in trunco, ramisque aridis. Nam indicia hodieque superaut eorum, quae inde ab V. Bedae sanctitate, devota Rosarii antiquas, in templis passim communes ad usus suspenderat oraria sive Coronas precarias. 3. Bedam excepit s. Bernardus, qui etipse Psalterium propagavit. Ecquid aliud zelosius egisset ardentissimus Sposae Mariae Sponsus? Neque hic ipsius stetit ardor. Ad Mariae Psalterium aloud ipse juxta numerum; et sententias Psalmorum concinnavit. Id quod vidi, manibusque his pertractavi. Inde vir tantus tantam apud Deum sibi gratiam adinvenit, ut vel in terra muitis altior divis, merito Psalterii Ordinis sanctissimi, amplissimique auctor fierit, et Fundator. Praetereo magnos, et multos. 4. S. Otto, Patris sui s. Benedicti imbutus spiritu, et disciplina formatus eodem in ordine sacro, Selavorum dem Episcopus factus, et Apostolus, cum fide christiana pariter eam per gentem plantavit quoque Psalterium hoc. Itzque instillatum ea Divae Rosae succum amnis alte imbibit, ut in hoc usque tempus geus illa, viri, foemmaeque promiscue, pendula de collo gerant Psalteria. 5. S. Maria de Oegniaco pro more singulos in dies Psalterium solidum Davidis recitus, cuique Psalmo Salutationem Angelicam subjjiciebat: quibus et Psalterium Mariae rite complebat. Unius hoc exemplum est, et similium ipsius sacrarum Virginum indicat exercitium: at hoc consuetudini plurium fidelium praebet argumentum.